
DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 35  del 21-07-2020   -  Pag. 1   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

   

COPIA 

 

 

 

 

 

 

   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

DELIBERAZIONE     DEL    CONSIGLIO   COMUNALE  
 

Numero  35   del  21-07-2020 
 

Oggetto: APPROVAZIONE  NUOVO REGOLAMENTO DI POLIZIA MORTUA=          

 RIA E CIMITERIALE.- 

  

  

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di luglio nella Casa Comunale e nella solita sala delle adunanze, 

alle ore 16:59, previa convocazione fatta con appositi avvisi, si é riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, di 

Prima convocazione a porte chiuse. La presidenza della seduta é assunta dal Rag.  GINOBLE TERESA in qualità di 

PRESIDENTE, partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.Ssa Fabiola Candelori. 

Risultano presenti al punto in oggetto :  
 

DI GIROLAMO SABATINO P FREZZA ACHILLE P 

PAVONE ENIO A DI MARCO NICOLA P 

Ciancaione Rosaria A NUGNES MARIO P 

GINOBLE TERESA P RECCHIUTI ALESSANDRO P 

FELICIONI MASSIMO P MARCONE ANGELO A 

Salvatore Celestino P MARINI SAVERIO P 

ALOISI SIMONE P DE LUCA ADRIANO A 

DI SANTE GIUSEPPE P ANGELINI MARCO P 

FERRETTI EMANUELA P   
 

Assegnati  compreso  il  Sindaco  n.[17] 

In  carica  compreso  il Sindaco   n.[17] 
 

Presenti n. [  13]                                                                                                          

Assenti n. [   4] 
 

 

 

Poiché il numero degli intervenuti risulta legale, viene aperta la discussione sull'argomento. 
 

L'Ufficio di scrutatore viene assolto dai Consiglieri Sigg.: 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 35  del 21-07-2020   -  Pag. 2   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Si passa alla trattazione del quarto argomento, relaziona il Vicesindaco; 

 

Intervengono i Consiglieri Aloisi e Recchiuti; 

 

Entra in aula alle ore 18.24 Consigliere Ciancaione: presenti n. 14; 

 

Intervengono i Consiglieri Di Sante, il Vicesindaco, Recchiuti; 

 

Il Presidente pone in votazione l’approvazione della proposta di cui al punto all’ordine del giorno 

L’esito della votazione per appello nominale è il seguente: 

Consiglieri presenti: n.  14; 

Assenti n. 3 (Pavone, Marcone, De Luca). 

 

Favorevoli : n. 10; 

Astenuti n. 4 (Ciancaione, Di Marco, Nugnes, Recchiuti). 

 

    IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

 

-Il Comune di Roseto degli Abruzzi è dotato di Regolamento cimiteriale approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 140 del 21.09.1976 il quale risulta essere obsoleto, superato ed avulso dalle disposizioni 

di legge nel frattempo emanate e inadatto a recepire le indicazioni che scaturiranno dal nuovo strumento 

pianificatorio-programmatico; 

 

Visto il DPR n. 285 del 10.9.1990 che, tra l’altro, disciplina specificatamente la costruzione dei cimiteri, 

la redazione dei piani cimiteriali con tutte le relative disposizioni tecniche generali e regolamentari; 

 

Visti: 

 la circolare del Ministero della Sanità 24.6.1993 n. 24 esplicativa del Regolamento di Polizia Mortuaria 

relativamente ai criteri di determinazione dell’area cimiteriale (punto 10), alle indicazioni tecniche per locali e 

strutture di servizio cimiteriale (punto 12), alla revisione dei criteri costruttivi per i manufatti a sistema di 

tumulazione (punto 13), agli impianti di cremazione, cinerario comune e nicchie cinerarie (punto 14), alla 

ristrutturazione dei cimiteri esistenti (punto 16); 

 

l’art. 28 della legge 1.8.2002 n. 166 “Disposizioni in materia di infrastrutture e trasporti” per quanto 

attiene le fasce di rispetto e le competenze in materia del Consiglio Comunale; 

 

Vista la L.R. n. 41 del 10.8.2012 “Disciplina in materia funeraria e di polizia mortuaria” che disciplina il 

complesso di servizi e funzioni in ambito necroscopico, funebre, cimiteriale e di polizia mortuaria; 

 

Ritenuto pertanto e conseguentemente necessario ed indispensabile, alla luce delle nuove disposizioni 

legislative in materia ed in relazione alla necessità di procedere alla riorganizzazione della gestione del Cimitero 

di Roseto degli Abruzzi, dotarsi di uno strumento amministrativo in grado di gestire le norme dirette alla 

generalità dei cittadini ed alla Pubblica Amministrazione, in ambito comunale, relativamente ai servizi funerari, 

necroscopici, cimiteriali e di polizia mortuaria, intendendosi per tali quelli sulla destinazione e uso dei cadaveri, 

sui trasporti funebri, sulla costruzione, gestione e custodia dei cimiteri e locali annessi, sulla concessione di aree 

e manufatti destinati a sepoltura privata, sulla costruzione di sepolcri privati, sulla cremazione, dispersione ed 

affidamento delle ceneri, sull’esercizio dell’attività funebre ed in genere su tutte le diverse attività connesse con 

la cessazione della vita e la custodia delle salme e dei cadaveri; 

 

Constatato che il testo del Regolamento di Polizia Mortuaria redatto dal Servizio Comunale preposto 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 35  del 21-07-2020   -  Pag. 3   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

contiene tutti gli elementi di studio e di valutazione necessari per un’organica e sostenibile proposta di gestione 

dell’area cimiteriale e delle relative dinamiche; 

 

Vista la nota della ASL di Teramo Dipartimento di prevenzione U.O.C. Servizio Igiene e Sanità 

Pubblica del 5.6.2020, prot. n. 0050128, registrata agli atti di questo Comune al n. 17821 dell’8.6.2020; 

Visto il testo del “Regolamento di polizia mortuaria” allegato al presente atto; 
 

Ritenuto inoltre, di procedere all’individuazione delle tariffe delle concessioni e dei servizi cimiteriali 

attraverso una successiva deliberazione della Giunta Comunale quale organo di governo del Comune 

nell’attuazione degli indirizzi generali del Consiglio Comunale; 

 

Tenuto conto che il vigente regolamento di polizia mortuaria verrà abrogato con effetto dall’entrata in 

vigore del nuovo; 

 

Ritenuto di dover approvare il Regolamento di Polizia Mortuaria e Cimiteriale come da allegato A); 

 

Richiamato l’art. 7 “Regolamenti” del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che nel rispetto dei principi 

fissati dalla legge e dallo Statuto, il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria competenza; 

 

Richiamata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 42, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri di cui al comma 1, dell’art. 49 del D. Lgs. 18.8.00, n. 267; 

 

Uditi gli interventi e le dichiarazioni rese dai consiglieri nel corso della discussione, da  riportare nel solo 

originale della presente delibera ai sensi e per gli effetti dell’articolo 10 – comma 6 – dello Statuto comunale. 

 

Con n. 10 voti favorevoli e n. 4 astenuti; 

                     

                                                     DELIBERA 

 

1) Dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 

costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

 

2) DI APPROVARE  il nuovo regolamento comunale di polizia mortuaria, allegato alla presente 

deliberazione  per farne parte integrante e sostanziale, 

 

3) DI DARE ATTO che  l’approvazione dello stesso va ad abrogare le disposizioni precedentemente in 

vigore che siano incompatibili con le statuizioni di cui al presente regolamento; 

 

4) DARE MANDATO al Dirigente del Settore II per l’adozione di ogni atto conseguente e necessario in 

relazione alla presente deliberazione. 

 

 

Successivamente, 

 

Il Presidente del Consiglio mette ai voti l'immediata eseguibilità . 

 

L'esito della votazione  per alzata di mano è il seguente: 

 

Consiglieri presenti: n.  14; 

Assenti n. 3 (Pavone, Marcone, De Luca). 

 

Favorevoli : n. 10; 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 35  del 21-07-2020   -  Pag. 4   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Astenuti n. 4 (Ciancaione, Di Marco, Nugnes, Recchiuti); 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Il Consigliere Aloisi  propone la sospensione  dei lavori del Consiglio Comunale per la conferenza dei 

capigruppo per circa 15 minuti; 
 

La proposta di sospensione viene approvata all’unanimità; 

 

Alle ore 18.50 si sospendono i lavori. 

 

Alle ore 19.09, alla ripresa dei lavori  del Consiglio si  procede all’appello. 
 

Risultano presenti 13 consiglieri; 

Assenti n. 4 (Pavone, Felicioni, Marcone, De Luca). 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

   Il Presidente  

  f.to Rag.  GINOBLE TERESA                 

                                                                                                                        Il 

SEGRETARIO GENERALE  

       f.to Dott.Ssa Fabiola Candelori 



DELIBERA DI CONSIGLIO  N. 35  del 21-07-2020   -  Pag. 5   -   COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

                                                                           

          Si  attesta  che  copia  della deliberazione viene pubblicata    all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 

consecutivi a partire    dal  27-07-2020,  ai  sensi  dell'art.  134,  primo  comma,  del D. Lgs.    18.8.2000, n. 267.                                                        

  

 Roseto degli Abruzzi, il 27-07-2020                                        

                                                                           

                   IL  SEGRETARIO GENERALE    

                                                      F.TO Dott.Ssa Fabiola 

Candelori  

 

 

 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad ogni effetto  ai  

sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D Lgs. 18.8.2000, n. 267, con decorrenza dal  21-07-2020: 

 

          IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                        F.TO Dott.Ssa Fabiola 

Candelori 

 

  

 

 

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, n, 445, io sottoscritto  

 

CERTIFICO 

 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli, è conforme alla deliberazione originale emessa da 

questo ufficio, omesso il resoconto di seduta allegato al solo originale ai sensi dell’art 10, comma 6 dello Statuto Comunale. 

 

Roseto degli Abruzzi, il 27-07-2020  

 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                     Dott.Ssa Fabiola 

Candelori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


